
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

DECRETOS 
DECRETO  Nº 13.301,  DE 1º DE ABRIL DE  2014 
Dispõe sobre o Tombamento do imóvel localizado na Rua Emilio Winther, n° 486. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica tombado, como patrimônio histórico, cultural de interesse religioso, arquitetônico 

e paisagístico do Município de Taubaté, A CASA (Imóvel), erigida na Rua Emilio Winther, n° 

486, na região Central da Cidade. 

Art. 2º Aplicam-se à espécie todas as disposições e efeitos da Lei Complementar n°055, de 08 de 

junho de 1994. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, em 1º da abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 

Prefeito Municipal 

Dennis Monteiro Diniz 

Secretário de Planejamento 

Publicado na  Secretaria de Governo e Relações Institucionais, em 1º de abril de 2014. 

Eduardo Cursino 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

Luciane de Oliveira Silva 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

PORTARIAS 
PORTARIAS PUBLICADAS NOVAMENTE POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES: 
 

PORTARIA Nº 335, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, titular de cargo efetivo – matrícula 
24558, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Conferência de Horas Extras – Ref. “44”, 
subordinado à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro 
de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 336, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora CAMILA DA SILVA CAMILO, titular de cargo efetivo – matrícula 25530, 
para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Margem Consignável e Relatório Bancário – Ref. 
“44”, subordinado à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de 
dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

PORTARIA Nº 337, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora CAMILA GUIMARÃES GALVÃO, titular de cargo efetivo – matrícula 
24560, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Aposentadoria e Benefícios – Ref. “48”, 
subordinada à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro 
de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 339, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora CILENE VILELA DE AQUINO VIEIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 
24885, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Emissão de Certidões e Contagem de 
Tempo de Serviço – Ref. “44”, subordinada à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei 
Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 340, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: 
Designar a servidora CRISTIANE SOARES DE OLIVEIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 28933, para exercer a 
função de confiança de Supervisor Técnico de Estágio Probatório e Processo Disciplinar – Ref. “44”, subordinada 
à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PORTARIA Nº 341, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor DAVID SUMIO SHIBATA, titular de cargo efetivo – matrícula 24562, para 
exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Folha de Pagamento – Ref. “48”, subordinada à Secretaria 
de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 342, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor DIOGO AUGUSTO FERNANDES, titular de cargo efetivo – matrícula 
24564, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Processos de Licença Prêmio e Vacâncias – 
Ref. “44”, subordinada à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de 
dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

PORTARIA Nº 343, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Desinar a servidora EURIDICE REGINA VASCONCELOS LOPES, titular de cargo efetivo – 
matrícula 1385, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Recrutamento e Seleção – Ref. “48”, 
subordinada à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro 
de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 346, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor HELTON CARLOS SANTOS DE GOUVEA, titular de cargo efetivo – 
matrícula 24565, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Controle de Férias, Licença Médica e 
Afastamento – Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar 
nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 347, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor JOÃO BOSCO MANCILHA NOGUEIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 
26999, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Processos de Juntas Médicas – Ref. “38”, 
subordinada à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro 
de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 348, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor LENILSON RAIMUNDO DE FREITAS, titular de cargo efetivo – matrícula 
24627, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Conferência de Documentos e Contratos – 
Ref. “36”, subordinada à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de 
dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 350, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ DONIZETE MORGADO, titular de cargo efetivo – matrícula 1551, 
para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Avaliação e Gestão Disciplinar – Ref. “48”, 
subordinada à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro 
de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 351, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora PAOLA MARTINS, titular de cargo efetivo – matrícula 24853, para 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Frequência e Grade Horária – Ref. “44”, subordinada à 
Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 352, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora PATRICIA TIRELLI ALVES RIBEIRO, titular de cargo efetivo – matrícula 
24563, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Verbas Rescisórias e Término de Contratos – 
Ref. “44”, subordinada à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de 
dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 354, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora RENATA COSTA ALVES, titular de cargo efetivo – matrícula 32185, para 
exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Arquivo Funcional – Ref. “44”, subordinada à Secretaria 
de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 355, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor RICARDO RODRIGUES VERNI, titular de cargo efetivo – matrícula 12298, 
para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Rescisão de Vínculo – Ref. “48”, subordinada à 
Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 356, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora MARIA ROSA SILVA, titular de cargo efetivo – matrícula 26700, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Recepção e Distribuição de Documentos – Ref. “36”, 
subordinada à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro 
de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 357, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor SERGIO RICARDO HOSHIMOTO, titular de cargo efetivo – matrícula 3869, 
para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Recepção e Arquivo Funcional – Ref. “48”, 
subordinada à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro 
de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 359, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor VALDEMIR EDSON JORGE, titular de cargo efetivo – matrícula 25910, 
para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Recebimento de Atestados – Ref. “36”, subordinada à 
Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 363,  DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora SANDRA PRADO DE CARVALHO SILVA, titular de cargo efetivo – 
matrícula 2204, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Escolas do Trabalho – Ref. “48”, 
subordinada à Secretaria de Educação, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 368, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora GORETE APARECIDA DE JESUS, titular de cargo efetivo – matrícula 
1434, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Ações e Metas e Planejamento Tecnológico – 
Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Saúde, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 371, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora MARLI PINHEIRO, titular de cargo efetivo – matrícula 1980, para 
exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Unidades de Pronto Socorro – Ref. “44”, subordinada à 
Secretaria de Saúde, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 382, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora ELAINE PEREIRA DA SILVA, titular de cargo efetivo – matrícula 30612, 
para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Conferência de Atos Oficiais – Ref. “38”, 
subordinada à Secretaria de Governo e Relações Institucionais, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de 
dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 385, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora LUCINÉIA PIRES DE OLIVEIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 1648, 
para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Publicação e Fotocópias – Ref. “44”, subordinada à 
Secretaria de Governo e Relações Institucionais, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 
2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 394, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor SILVIO CARLOS FARIA SANTOS, titular de cargo efetivo – matrícula 666, 
para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Patrimônio – Ref. “44”, subordinada à Secretaria de 
Governo e Relações Institucionais, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo 
jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 408, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora ELZA KARINA MACIEL SALLES, titular de cargo efetivo – matrícula 
25203, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Análise e Planejamento Econômico – Ref. 
“48”, subordinada à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de 
dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 410,  DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor FRANCISCO JOSÉ GOMES, titular de cargo efetivo – matrícula 2911, para 
exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Cadastro Mobiliário – Ref. “44”, subordinada à 
Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31  de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº  415, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor ISRAEL PATRICIO DA SILVA, titular de cargo efetivo – matrícula 1491, 
para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Controle de Arrecadação – Ref. “48”, subordinada à 
Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de  janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 419, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora LENY APARECIDA ALVES PINTO, titular de cargo efetivo – matrícula 
11594, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Empenho – Ref. “48”, subordinada à 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro  de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 425, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora PATRICIA APARECIDA BORGES, titular de cargo efetivo – matrícula 
25216, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Contabilidade – Ref. “44”, subordinada à 
Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 448, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor MATEUS DE OLIVEIRA SOARES, titular de cargo efetivo – matrícula 
25074, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Defesa do Cidadão – Ref. “48”, subordinada à 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 453,  DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora ANTONIA MARIA ALVES FERREIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 
1107, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Projetos da Educação – Ref. “48”, subordinada 
à Secretaria de Planejamento, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus 
aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro  de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 454, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora GEORGETE GONÇALVES, titular de cargo efetivo – matrícula 1418, para 
exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Manutenção do Plano Diretor – Ref. “48”, subordinada à 
Secretaria de Planejamento, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 456, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ JORGE DE SOUZA CASTRO, titular de cargo efetivo – matrícula 
1559, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Projetos para o Lazer – Ref. “38”, 
subordinada à Secretaria de Planejamento, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

 
PORTARIA Nº 459, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ PEDRO DA FONSECA JÚNIOR, titular de cargo efetivo – matrícula 
1568, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Projetos e Plantas de Educação – Ref. “44”, 
subordinada à Secretaria de Planejamento, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 460, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora MARIA GORETI BRITO LOPES, titular de cargo efetivo – matrícula 802, 
para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Projetos da Saúde – Ref. “48”, subordinada à 
Secretaria de Planejamento, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PORTARIA Nº 462, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor SIDNEY DE OLIVEIRA NUNES, titular de cargo efetivo – matrícula 2232, 
para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Projetos e Plantas de Saúde – Ref. “44”, 
subordinada à Secretaria de Planejamento, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro  de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 463, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora SILVANA MARIA DA COSTA, titular de cargo efetivo – matrícula 748, 
para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Projetos e Plantas de Turismo, Cultura e Lazer – 
Ref. “44”, subordinada à Secretaria de Planejamento, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro 
de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 465, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor IVANILDO CESAR DE FARIA, titular de cargo efetivo – matrícula 1494, 
para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras – Ref. “48”, subordinada à 
Secretaria de Planejamento, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 468, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor MARCOS VINICIUS DOS SANTOS, titular de cargo efetivo – matrícula 
3532, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Acompanhamento de Projetos – Ref. “38”, 
subordinada à Secretaria de Planejamento, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 471, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora LENINA DE PAULA SANTOS LEAL, titular de cargo efetivo – matrícula 
24592, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Projetos de Aprovação e Legalização de 
Projetos Particulares – Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Planejamento, criada pela Lei Complementar nº 
330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 472, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor IVAN DE LIMA, titular de cargo efetivo – matrícula 1492, para exercer a 
função de confiança de Supervisor Técnico de Análise de Projetos Particulares – Ref. “44”, subordinada à 
Secretaria de Planejamento, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 477, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora GENILCE GONÇALVES MOTTA DE JESUS, titular de cargo efetivo – 
matrícula 1417, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Execução Fiscal – Ref. “48”, 
subordinada à Secretaria dos Negócios Jurídicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 
2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 484, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora MÔNICA APARECIDA VANZELLA PUCCINI BUENO, titular de cargo 
efetivo – matrícula 2003, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Dívida Ativa – Ref. “48”, 
subordinada à Secretaria dos Negócios Jurídicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 
2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de janeiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 507, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora ZILMA CESCA, titular de cargo efetivo – matrícula 2372, para exercer a 
função de confiança de Chefe da Divisão de Recursos Humanos de Profissionais de Saúde – Ref. “48”, 
subordinada à Secretaria de Saúde, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 10 

 

jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro  de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 508,  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor ADALBERTO CARDOSO DOS SANTOS, titular de cargo efetivo – matrícula 
6746, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Parques, Áreas Verdes e Vias Públicas – Ref. 
“44”, subordinada à Secretaria de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro 
de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro  de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 509, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor ANDERSON FERNANDO GUSMÃO DE OLIVEIRA, titular de cargo efetivo – 
matrícula 23390, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Aterro Sanitário – Ref. “44”, 
subordinada à Secretaria de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 
2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 513,  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor DELCIO BONELLI, titular de cargo efetivo – matrícula 2785, para exercer 
a função de confiança de Chefe do Serviço de Reciclagem e Posto de Entrega Voluntária – Ref. “36”, subordinada 
à Secretaria de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus 
aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro  de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 516, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor EXPEDITO VIANA, titular de cargo efetivo – matrícula 2873, para exercer 
a função de confiança de Chefe do Serviço de Varrição – Ref. “36”, subordinada à Secretaria de Serviços Públicos, 
criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 521, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor JOSIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 
1578, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico da Rodoviária Velha – Ref. “44”, subordinada à 
Secretaria de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus 
aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 11 

 

PORTARIA Nº 522, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor LUIZ FERNANDO GALVÃO, titular de cargo efetivo – matrícula 1659, para 
exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Manutenção das Áreas Públicas da Região Central – Ref. 
“48”, subordinada à Secretaria de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro 
de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 524, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor MARIO LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA, titular de cargo efetivo – 
matrícula 24553, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Mercado Municipal – Ref. “48”, 
subordinada à Secretaria de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 
2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07  de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº  526,   DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor PAULO FERREIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 3730, para exercer 
a função de confiança de Supervisor Técnico de Parques, Áreas Verdes e Vias Públicas – Ref. “44”, subordinada à 
Secretaria de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus 
aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07  de fevereiro  de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 534, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor JOÃO LUIZ RIBEIRO DOS SANTOS, titular de cargo efetivo – matrícula 
23794, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Planejamento de Trânsito – Ref. “48”, 
subordinada à Secretaria de Mobilidade Urbana, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 
2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 582, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ LUIZ CHAGAS, titular de cargo efetivo – matrícula 1561, para 
exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Almoxarifado – Ref. “48”, subordinada à Secretaria de 
Governo e Relações Institucionais, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo 
jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 583, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor ANTONIO CELSO CESAR, titular de cargo efetivo – matrícula 2519, para 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 12 

 

exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Mídia e Divulgação de Informações – Ref. “44”, 
subordinada à Secretaria de Governo e Relações Institucionais, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de 
dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 585, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor JOÃO MARIA DE PAULA, titular de cargo efetivo – matrícula 1525, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Agendamento e Acompanhamento de Entrevistas – Ref. 
“36”, subordinada à Secretaria de Governo e Relações Institucionais, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 
de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 587, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor BENEDITO ANDRE DOS SANTOS, titular de cargo efetivo – matrícula 
1182, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Esportes de Competição Coletivo – Ref. “48”, 
subordinada à Secretaria de Esportes e Lazer, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 591, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora ROSANGELA DOS SANTOS, titular de cargo efetivo – matrícula 2169, 
para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Projetos de Lazer e Recreação – Ref. “48”, 
subordinada à Secretaria de Esportes e Lazer, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 598, DE 14 DE FEVEEIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor ROGÉRIO AYRES BARBOSA, titular de cargo efetivo – matrícula 24544, 
para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Terrenos e Áreas Verdes – Ref. “44”, subordinada à 
Secretaria de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus 
aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 601, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor FERNANDO PASCHOAL DE OLIVEIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 
24946, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Eventos Turísticos – Ref. “38”, subordinada à 
Secretaria de Turismo e Cultura, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus 
aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 13 

 

 
PORTARIA Nº 646, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora MILENA TEIXEIRA COELHO BERTON DANIOTI, titular de cargo efetivo – 
matrícula 24620, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Formalização de Atos Oficiais – Ref. 
“48”, subordinada à Secretaria de Governo e Relações Institucionais, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 
de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de fevereiro de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 650, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor ADILSON JOSE PEREIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 2424, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Abastecimento e Controle de Ferramentas e Materiais – 
Ref. “36”, subordinada à Secretaria de Obras, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro  de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 652, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor ANTONIO CARLOS GALVÃO, titular de cargo efetivo – matrícula 2512, 
para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Fiscalização de Obras, Projetos e Orçamentos – Ref. 
“44”, subordinada à Secretaria de Obras, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 654, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor BENEDITO DEODORO BATISTA, titular de cargo efetivo – matrícula 2629, 
para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico da Usina de Asfalto – Ref. “44”, subordinada à 
Secretaria de Obras, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 655, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor BENEDITO DIAS DOS SANTOS, titular de cargo efetivo – matrícula 2630, 
para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Manutenção de Pintura, Vidraçaria e Calha – Ref. 
“36”, subordinada à Secretaria de Obras, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 656, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 14 

 

legais, R E S O L V E: Designar o servidor BENEDITO MOREIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 2668, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Produção de Massa Asfáltica – Ref. “36”, subordinada à 
Secretaria de Obras, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 657, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor BENEDITO PEREIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 2674, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Manutenção de Pavimentos Viários (tapa buracos) – Ref. 
“36”, subordinada à Secretaria de Obras, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 661, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor CLAUDIO DA SILVA, titular de cargo efetivo – matrícula 2747, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Controle, Recebimento e Estoque de Materiais – Ref. “36”, 
subordinada à Secretaria de Obras, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo 
jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 667, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor JOÃO HENRIQUE DE ALVARENGA, titular de cargo efetivo – matrícula 
3079, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Produção – Ref. “44”, subordinada à 
Secretaria de Obras, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 670, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ CARLOS CURSINO DOS SANTOS, titular de cargo efetivo – matrícula 
3209, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Manutenção Elétrica – Ref. “36”, subordinada à 
Secretaria de Obras, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 671, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS, titular de cargo efetivo – matrícula 6754, 
para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Projetos Esportivos para Promoção de Saúde – Ref. 
“44”, subordinada à Secretaria de Esportes e Lazer, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 
2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 15 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 672, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ LUIZ ALVES COELHO, titular de cargo efetivo – matrícula 3287, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Manutenção e Limpeza de Galerias – Ref. “36”, 
subordinada à Secretaria de Obras, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo 
jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 675, DE 20 DE FEVEREIRO  DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora LIA CAROLINA PRADO ALVES MARIOTTO, titular de cargo efetivo – 
matrícula 1607, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Teatro, Música, Dança e Artes 
Plásticas – Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 
de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 676, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora MARIA APARECIDA DO AMARAL MORINE FURUTANI, titular de cargo 
efetivo – matrícula 25389, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Transporte e Manutenção 
de Equipamentos de Saúde – Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Saúde, criada pela Lei Complementar nº 
330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 681, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor RUBENS SILVINO CARNEIRO, titular de cargo efetivo – matrícula 3826, 
para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Manutenção e Limpeza de Galerias – Ref. “36”, 
subordinada à Secretaria de Obras, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo 
jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 683, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor VALDIR MARTINS DE MOURA, titular de cargo efetivo – matrícula 3919, 
para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Obras, Manutenção e Serviços no Sistema Viário – 
Ref. “44”, subordinada à Secretaria de Obras, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 684, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor WALDIR EDUARDO DE ANDRADE, titular de cargo efetivo – matrícula 
3958, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Execução de Guias e Sarjetas e Outros – Ref. 
“36”, subordinada à Secretaria de Obras, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 689, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor JEFERSON FERREIRA PINTO, titular de cargo efetivo – matrícula 6530, 
para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Serviços de Manutenção de Galerias, Córregos e 
Canais de Drenagem – Ref. “44”, subordinada à Secretaria de Obras, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 
de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 690, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor VALMIR JOSÉ DOS SANTOS, titular de cargo efetivo – matrícula 2330, 
para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Obras e Serviços de Saneamento Básico e Drenagem 
Urbana – Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Obras, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de 
dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de fevereiro  de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 771, DE 14 DE MARÇO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor MARCELO ALBINO DOS SANTOS, titular de cargo efetivo – matrícula 
3505, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Projetos Sociais – Ref. “38”, subordinada à 
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 
2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de março de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 772, DE 14 DE MARÇO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar a servidora MARIA ALINE REZENDE DE OLIVEIRA, titular de cargo efetivo – 
matrícula 6601, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Políticas e Direitos dos Idosos – Ref. 
“48”, subordinada à Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, criada pela Lei Complementar nº 330, de 
26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de março de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 778, DE 14 DE MARÇO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: Designar o servidor RONALDO TAVARES, titular de cargo efetivo – matrícula 3813, para 
exercer a função de confiança de Supervisor Técnico do Setor de Benefícios de Prestação Eventual – Ref. “44”, 
subordinada à Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 17 

 

dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de março de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº  958, DE 02 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 18282/2014 e em observância ao disposto no 
Edital de Chamamento 02/2014, 
R E S O L V E: 
I- Constituir uma Comissão Especial de Seleção para credenciamento de pessoas jurídicas, artistas e/ou grupo de 
artistas, para apresentações de espetáculos artísticos nos espaços que lhe forem destinados, em especial no 
Sítio do Picapau Amarelo e outros logradouros públicos, em 2014: 
Presidente 

Maria Cristina Lopes 
Membros 

Vanda de Souza Savoia 
Denise Maria de Oliveira 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

EDITAIS 
 
 
 
 
 

PROCESSO Nº 9.262/14 – CARTA CONVITE Nº 01-A/14  
CLASSIFICAÇÃO 

 
 
 
 
 Execução de bases de concreto moldadas para 

instalação de aparelhos de ginástica em praças, parques e jardins de diversos locais do 

Município. BASE CONSTRUÇÕES LTDA., o único item, no valor total de R$ 84.524,00 (Oitenta e 

Quatro Mil Quinhentos e Vinte e Quatro Reais). 

 

 
 
 

C.P.L., aos 03 de abril de 2014. 
 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 18 

 

 
 
 

Márcia Ferreira dos Santos 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÕES 
 
 
 

Processo nº 34.982/2013 

Chamamento nº 01-B/2013 

D E S P A C H O 

À vista dos elementos contidos nos autos, autorizo a celebração de convênio com a 

UNITAU – UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ nos moldes da minuta apresentada, seguindo: 

I -  Ao DTL para as providências no tocante à formalização do Termo de Convênio em 

conformidade com a minuta apresentada e aprovada pela Procuradoria Administrativa;  

II – Ao DF para as medidas no que diz respeito ao recebimento das parcelas dispostas no 

item a.1 da cláusula segunda; 

III – À Secretaria de Educação,  para cumprimento das cláusulas pactuadas junto UNITAU 

– UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ, no que tange ao repasse das respectivas parcelas; 

   G.P., 02/04/2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                                PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 93/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 93/14, Registro de 
Preços para eventual aquisição de materiais odontológico, por um período de 12 (doze) meses, com 
encerramento dia 17.04.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta 
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 03.04.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 19 

 

 
 
 

PROCESSO Nº. 18.319/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 147/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a prestação de serviço de locação de palco, constante 
do presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no 
valor total de R$4.980,00(Quatro mil, novecentos e oitenta reais reais). 

 G.P., aos 01/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

DIVERSOS 
 

PROCESSO Nº. 14.530/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 423/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a locação de ambulância, constante do presente 
processo, a favor da firma BRS EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA, no valor total de 
R$5.473,84(Cinco mil, quatrocentos e setenta e três reais e oitenta e quatro centavos). 

             G.P., aos 31/03/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                             PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 17.868/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 56/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de relógio de ponto eletrônico com leitor 
biométrico de impressões digitais, constante do presente processo, a favor da firma 
MASTER COMERCIAL DE TECNOLOGIAS E SISTEMAS LTDA, no valor total de R$ 
60.354,52 (Sessenta mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e dois 
centavos). 

 G.P., aos 31/03/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 05-A/13 

COMUNICADO 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, pela Presidência da 
Comissão Permanente de Licitações e com base na Lei Federal 
nº. 8.666/93 e suas alterações, Comunica que a Concorrência 
Pública nº 05/14 que cuida da execução de projetos, apoio técnico 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 20 

 

e gerenciamento com a finalidade de acompanhamento de 
processos a fim de dar atendimento aos requisitos necessários 
para obtenção de financiamentos externos do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão teve seu edital alterado 
devido à solicitação da unidade requisitante em transformar o 
critério de julgamento da licitação para TÉCNICA E PREÇO. O 
novo edital, agora renumerado como 05-A/14 será disponibilizado 
aos interessados através do site www.taubate.sp.gov.br e no 
Departamento de Compras desta Prefeitura. O recebimento dos 
envelopes ‘Documentação’ e ‘Proposta’ ocorrerá até às 08h30min 
do dia 23/05/14. Comunicamos ainda que o Memorial descritivo e 
Planilha de quantitativos e valores permanecem inalterados. 

P.M.T., aos 03/04/14 

Márcia Ferreira dos Santos – Presidente C.P.L. 

 
 
 

PROCESSO Nº. 17.660/14 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 57/14 
D E S P A C H O :   Ratifico o objeto do presente processo em favor da firma 
SINDICATO DAS EMPRESAS DE COMPRA, VENDA, LOCAÇÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS RESIDENCIAIS E  COMERCIAIS   DE   SÃO   
PAULO,    no   valor   total   de R$ 7.520,00 (Sete mil, quinhentos e vinte reais), com 
base no parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de 
Taubaté e conforme artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 31/03/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 18.323/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 152/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a prestação de serviço de locação de tendas e lonas tipo 
circo, constante do presente processo, a favor da firma ONLY 
ENTRETENIMENTOSLTDA - ME, no valor total de R$13.200,00 (Treze mil, duzentos 
reais);JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA ME, no 
valor total de R$1.890,00(Um mil, oitocentos e noventa reais). 

             G.P., aos  01/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 


